⁶¹ I have used the English translation in Farmer, *Syncretism in the West*: 430-431: «Peccato mortali finiti temporis, non debetur poena infinita secundum tempus, sed finita tantum».

⁶² *Ibidem*: «quod peccatum mortale in se est malum finitum».

⁶³ *Ibidem*: «Nisi essent dicta sanctorum, quae in manifesto sui sermonis videntur dicere oppositum, firmiter assererem hanc, et sequentem conclusionem. Assero tamen eas probabiles esse et defendi posse rationabiliter».

⁶⁴ Giovanni Pico della Mirandola, *Apologia*: 106: «quidam magister, de hac mecum conclusione habens disputationem: “Quid – inquit ipse – aliud quaerimus testimonium quod tua conclusio sit haeretica, cum tu ipsmet manifeste dicas eam esse contra dicta sanctorum? Valet enim consequentia: est contra dicta sanctorum, ergo est haeretica”»

⁶⁵ *Ivi*: 112: «Ex praedictis patet quod ipsa conclusio mea habet sensum catholicum etiam secundum usitatum modum loquendi catholicorum doctorum, nec fuit damnanda pro haeretica falsa et erronea cum oppositum eius potius falsum sit et erroneum. Ruditatis autem maximae erat credere quod ex praedicta conclusione ego intendebam negare poenam aeternam damnatorum. Quin immo ex conclusione mea habetur perscrutatio causae qua damnati in aeternum puniuntur, quam causam ego dixi esse perpetuationem reatus in anima peccatoris, per finalem eius impenitentiam et perpetuam obmissionem ingemiscendi de suo peccato quae opinio non solum videtur non esse haeretica, sed ita catholica ut nemo eam si sit catholicus et in Sacris litteris exercitatus recte et rationabiliter negare possit». *Ivi*: 116: «Finaliter etiam ultra praedicta addidi quod quilibet decedens in peccato mortali ex reatu ponitur in aeternum quia ex hoc quod decedit in isto reatu istius peccati, ideo punitur in aeternum quia ex hoc quod decedit in isto reatu ponitur in tali statu quod necessitatur ad peccandum in aeternum, peccato saltem perpetuae obmissionis paenitendi et se disponendi ad gratiam». *Ivi*: 116-118: «Breviter autem recapitulando, id quod intendo in hac conclusione est hoc quod verum est, quidem quod peccatum finiti temporis est dignum poena aeterna et ei debetur, et etiam aliquando persolvitur poena aeterna si non fuerit dimissum ante mortem. Tamen si peccatum mortale est finitum secundum tempus, non solum quantum ad entitatem intrinsecam positivam actus prohibiti a Deo vel privativam obmissionis actus a Deo praecepti, sed etiam quantum ad imputationem vel deacceptationem, reatum quoque et maculam quae in multis locis Scripturae et in communi modo loquendi doctorum saepe dicitur peccatum, et quae sic est de ratione peccati aeternaliter puniendi, quod si non maneat dicta imputatio, vel macula, nunquam peccato debetur et aliquando persolvitur poena aeterna. [...] Dico propterea quod in omni isto qui damnatur est unum peccatum infiniti temporis tam loquendo de tempore viae quam termini, scilicet obmissio paenitendi, quae in damnato nunquam habet finem, et ita patet quod infinitas durationis peccati istius qui damnatur infinitas dico quantum ad imputationis reatum vel maculam et impenitentiam vel obmissionem paenitendi de ist est causa quod ei debetur et aliquando persolvitur poena aeterna».

was not removed through penance». Garcia mainly relied on Augustine's refutation of such ideas in *De civitate Dei*, however the use of the present tense in initially referring to the supporters of such an idea suggests he might have been thinking about some contemporaries⁶⁶.

That such an idea was commonly diffused in late fifteenth-century Italy is also suggested by the numerous mentions we find of it inside the sermon collections of popular preachers⁶⁷. First of all in Roberto's model sermon collections. The Franciscan preacher tackled the question in the twelfth sermon of his *Quadragesimale de poenitentia*, in which he stated he would have demonstrated that «God rationally punishes the damned to an eternal and infinite pain even though the act of sin is by itself finite and limited in time»⁶⁸. Roberto had also preached on this topic some years earlier, as testified by one of the nine reported sermons delivered in Milan and preserved in the vernacular *reportatio* dated to 1457-58⁶⁹. Finally, the issue also appears in another collection attributed to Roberto, *De doctrina christiana*, preserved only in part in two manuscript copies in Parma and Florence⁷⁰. A chapter of one of these sermons is dedicated to countering precisely this idea⁷¹.

⁶⁶ Pedro Garcia, *Determinationes magistrales contra conclusiones apologeticas Ioannis Pici Mirandulani*. Romae: apud Eucharium Silber, 1489 [GW 10549]: 14r: «De quantitate vero pene mirantur quidam et murmurant cur Deus misericordissimus pro unius transgressione mandati per penitentiam non deleta perpetua puniat damnatione, cum tamen quedam peccata in via brevi tempore perpetrentur. Hanc questionem movet Augustinus, XXI *De civitate Dei*, cap. XI: "Iniustum – inquit – putatur, ut pro peccatis quantumlibet magnis, parvo scilicet tempore perpetratis, pena quisque damnatur eterna" [Augustinus, *De civitate Dei*, XXI, XI. PL 41, 725]. Quomodo verum est, inquiunt, quod ait Christus vester, "in qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis", si temporale peccatum supplicio punitur eterno? Ad quam Augustinus, recitatis octo generibus penarum que Tullius in legibus scribit, per hec verba respondet: "Nec quisquam extitit legislatorum, qui censeret tam cito nocentium finienda esse tormenta, quam cito factum est vel homicidium, vel adulterium, vel sacrilegium, vel quodlibet aliud scelus. Non enim temporis longitudine, sed iniquitatis et impietatis magnitudine peccatum est metiendum. Qui vero pro aliquo grandi crimine morte mulctatur, numquid mora qua occiditur, que perbrevis est, eius supplicium leges existimant et non quod eum in sempiternum auferunt de societate viventium? Quod est autem de ista civitate mortali homines supplicio prime mortis, hoc est de illa civitate immortalis homines supplicio secunde mortis auferre. Sicut enim non efficiunt leges huius civitatis et in eam quisque revocetur occisus, sic nec illius leges civitatis admittunt, ut ad beatitudinem revocetur eterna secunda morte damnatus" [Augustinus, *De civitate Dei*, XXI, XI. PL 41, 726]. Ex quo patet secundum Augustinum quod ratio quare peccato mortali debeatur pena eterna secundum tempus est propria et intrinseca magnitudo impietatis et iniquitatis peccati et non eius duratio longa vel brevis». On the re-evaluation of Pedro Garcia's work, the importance of which had been condemned by the negative opinion expressed in works as those by Henri Crouzel and Pierre de Lubac, see Luca Bianchi, 'Pierre Garsias adversaire de Jean Pic de la Mirandole, entre nominalisme et via communis'. *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 74 (2007): 85-108.